
    

Prezados Srs, 

Favor notar abaixo as Tarifas revisadas para Demurrage e Detention a serem consideradas a partir de 15 janeiro de 
2024. 
 

TODAS AS LINHAS – TABELA PADRÃO DE DEMURRAGE NO BRASIL 
 

IB DND 

GP/HQ/NOR 

1-10 free 

11-17 USD60/110 

18- USD90/160 

OT/FL/PL 

1-6 free 

7-13 USD65/130 

14- USD100/200 

RF/RQ 

1-10 free 

11-19 USD120/240 

20- USD140/280 
 
 

TODAS AS LINHAS – TABELA PADRÃO DE DETENTION NO BRASIL 
 

OB DET 

GP/HQ/NOR 

1-10 free 

11-14 USD40/80 

15- USD50/120 

OT/FL/PL 

1-10 free 

11-14 USD50/100 

15- USD70/130 

RF/FQ 

1-10 free 

11-17 USD120/200 

18- USD130/250 
 

Observações: 
 

1- A Demurrage (IB) é calculada às 00h00 do dia seguinte a descarga do navio até o retorno vazio do container ao depot designado pelo 
armador. 

2- A Detention (OB) é calculada ás 00h00 do dia seguinte da retirada vazia até o deposito da unidade cheia no terminal de embarque. 
3- A Tarifa é calculada em dias corridos, ou seja, inclui sábados, domingos e feriados nacionais. 
4- Quaisquer taxas de armazenagem ou reefer no porto não estão incluídas nesta tarifa, todas essas taxas devem ser pagas diretamente pelo 

Cliente. 
5- Se o embarque for CY ou DOOR, todos os embarques deverão considerar essa tabela. 
6- A tarifa abrange todas as linhas no Brasil. 
7- A tarifa entrará em vigor em 15 de Janeiro de 2024. 
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